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ANOTACE

Diplomová práce je ve své první části zaměřena na zpracování studie na téma chlazení

administrativní budovy. Tato část obsahuje varianty řešení vytápění a chlazení

administrativních budov, schéma zvoleného systému chlazení, výpočet tepelných zisků

a návrh výkonu chladicího zařízení.

Druhá část diplomové práce má za cíl vypracování projektové dokumentace vybraného

systému vytápění, rozdělené na textovou a výkresovou část. V textové části bude

zpracována technická zpráva, výpočet tepelných ztrát, základní energetické výpočty,

návrh trasy soustavy vytápění a návrh dimenzí rozvodů. Výkresová část bude obsahovat

půdorysy, svislý řez, detail technické místnosti a funkční schéma.

Klíčová slova: administrativní budova, vytápění, chlazení, sálavé stropní panely,

tepelné čerpadlo

ANNOTATION

In the first part, the master’s thesis is focused on creating a study about cooling in

administrative building. This part contains methods of heating and cooling systems in

administrative buildings, scheme of the selected cooling system, calculation of energy

gains and performance design of a cooling device.

The aim of the second part of the master’s thesis is to make a project documentation of

selected heating system, which is divided into text and drawing part. In the text part,

there will be technical report, calculations of heat losses, basic energy calculations,

design of heating system routes and design of pipeline dimensions. The drawing part

will contain floor plans, cross section, detail of technical room and functional scheme.

Key words: administrative building, heating, cooling, radiant ceiling panels, heat pump
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1 Úvod

1.1 Cíle a struktura práce

Cílem této diplomové práce je návrh systému vytápění a chlazení administrativní

budovy. První část práce je zaměřena na vytvoření studie na téma chlazení

administrativní budovy, kde se zaměřuji na popis různých způsobů vytápění a chlazení

administrativních budov a návrh systému chlazení pro vybranou budovu. Obsahem

tohoto návrhu bude schéma systému chlazení a výpočet tepelných zisků nebo výkonu

chladicího zařízení.

Druhou částí diplomové práce je projektová dokumentace vytápění vybrané

administrativní budovy, která se nachází v Českých Budějovicích. Dělí se na dvě hlavní

části - textovou a výkresovou.

V textové části projektu vytápění se zaměřuji na popis systému vytápění a jeho

návrh, včetně výpočtů jako například efektivní výkonnost sálavého stropu, potřebná

násobnost výměny vzduchu, potřeba tepla pro vytápění a přípravu teplé vody, roční

spotřeba tepla, stanovení výkonu a počtu tepelných čerpadel, návrh pojistného

zabezpečovacího zařízení (expanzní nádoba), návrh zásobníku pro topnou vodu či návrh

oběhového čerpadla.

Výkresová část projektu vytápění obsahuje výkresy půdorysů všech podlaží

administrativní budovy a střechy, kde jsou umístěny venkovní jednotky tepelného

čerpadla, v měřítku 1:50. Dále obsahuje svislý řez v měřítku 1:50 se zakreslením všech

důležitých prvků otopné soustavy, detail technické místnosti v měřítku 1:20 a také

funkční schéma.

2 Studie chlazení administrativní budovy

Při návrhu vnitřního prostředí v moderních administrativních budovách je řešení

systému chlazení často jeho důležitou složkou, především kvůli velkým proskleným

plochám, kterými v létě prochází velké množství slunečního záření a také množstvím

technologií (počítače, monitory, tiskárny), které produkují nezanedbatelné množství

energie a místnosti v budově poměrně výrazně zahřívají.

Obsahem této části diplomové práce je zpracování přehledu systémů vytápění a

chlazení v administrativních budovách, které lze nalézt v části 2.1: Varianty řešení

vytápění a chlazení administrativních budov. Poté, v části 2.2: Schéma systému

chlazení, jeden z popsaných systémů chlazení vyberu a aplikuji jej na vybranou
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administrativní budovu. Součástí této studie bude také výpočet tepelných zisků, návrh

výkonu chladicího zařízení a také půdorysné výkresy se schématem řešeného systému

chlazení, které jsou k nalezení ve výkresové části.

2.1 Varianty řešení vytápění a chlazení administrativních budov

V administrativních budovách existuje několik způsobů řešení celoročního

komfortního mikroklimatu – vytápění, chlazení a klimatizace. Nejprve je při výběru

systému zapotřebí vzít v úvahu několik hledisek. Například, zda se jedná o systém pro

novostavbu či rekonstruovanou budovu, zda má budova být certifikovanou

nízkoenergetickou stavbou nebo jak vysoký komfort vnitřního prostředí má splňovat.

2.1.1 Zdroje tepla

2.1.1.1 Tepelné čerpadlo

Tepelné čerpadlo pracuje jako soustava výměníků s chladicím okruhem. Jeho

hnacím prvkem je kompresor poháněný elektromotorem. Zařízení odvádí ve výparníku

teplo z nějaké části okolního prostředí - ze vzduchu, země nebo z vody - a za pomoci

elektrické energie ho předává v kondenzátoru například do topné vody. Teplo, které je

převáděno z výparníku do kondenzátoru se přitom zvětšuje o teplo, na které se v

kompresoru mění hnací elektrická energie. Tepelné čerpadlo produkuje tepelnou

energii, která je dána součtem obou vložených energií, a proto je pokaždé větší než

hnací energie.

Druh tepelného čerpadla se rozlišuje podle způsobu předávání tepla. Nejčastějším

typem je tepelné čerpadlo země/voda nebo vzduch/voda, lze se ale setkat také s

tepelným čerpadlem vzduch/vzduch či voda/voda.

2.1.1.2 Tepelné čerpadlo vzduch/voda

U typu čerpadla vzduch/voda je teplo odebíráno ze vzduchu přes výparník, kterým

proudí venkovní vzduch. Jeho výhodou jsou nízké pořizovací náklady a nenáročná

instalace oproti tepelnému čerpadlu země/vzduch. I když tepelné čerpadlo k běhu

kompresoru potřebuje elektřinu, její spotřeba je oproti jiným zdrojům i méně než

poloviční a tím se snižují provozní náklady. Oproti kotli na zemní plyn a tuhá paliva

nevypouští tepelné čerpadlo škodliviny do ovzduší a jeho použití je šetrné k životnímu

prostředí. Pro tato tepelná čerpadla jsou v České republice ideální klimatické podmínky.
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Vzhledem k průměrné teplotě vzduchu během topné sezóny min. +3 °C a schopnosti

úsporně vytápět i při venkovní teplotě až -25 °C je jejich průměrný výkon stejný jako u

systému země-voda, které jsou technicky náročnější a podstatně dražší.

Obrázek 1: Schéma napojení tepelného čerpadla vzduch/voda se splitovou konstrukcí

na otopnou soustavu (MasterTherm – montážní předpis)

2.1.1.3 Tepelné čerpadlo země/voda

U tohoto typu tepelného čerpadla je principem teplo předávané obíhající

nemrznoucí kapalinou o nízké teplotě varu ze země do vody. Takto lze nízkopotenciální

energii získávat ze země pomocí horizontálního plošného kolektoru nebo z vertikálního

vrtu.

Cyklus probíhá následovně: V zemním kolektoru, několik set metrů dlouhé

plastové trubce, protéká nemrznoucí kapalina o velmi nízké teplotě. Díky tomu, že

v nezámrzné hloubce je teplota zhruba 4 °C, tak se kapalina v zemi ohřívá. Následně
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vtéká do výměníku, kde předává teplotu plynnému médiu v okruhu kompresoru. Dojde

k růstu tlaku, plyn se zahřeje a ve druhém výměníku předá teplo topné vodě.

Hloubka běžného vrtu je obvykle 100 - 150 metrů, přičemž na 12 metrů vrtu

připadá zhruba 1 kW výkonu tepelného čerpadla. V případě potřeby většího množství

energie je teplo odnímáno z většího množství vrtů. U vrtů je potřeba počítat s jejich

regenerací, protože v případě, že by došlo k jejich vyčerpání a zamrznutí by nebylo

možné je znovu používat.

Obrázek 2: Schéma napojení tepelného čerpadla země/voda na otopnou soustavu

(MasterTherm – montážní předpis)

2.1.1.4 Solární kolektory

Tepelné čerpadlo a systém pro solární ohřev vody spolu mohou velmi dobře

spolupracovat. V zásadě existují dvě základní možnosti řešení solárních kolektorů, se
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sériovým a paralelním spojením. V případě paralelního spojení pracují oba systémy

nezávisle na sobě a při sériovém spojení je solární kolektor používán jako zdroj tepla

pro tepelné čerpadlo.

V každém solárním termickém systému je potřeba akumulace tepla kvůli

nepravidelnosti slunečního svitu. V podstatě platí, že čím delší je doba, na jakou

dokážeme teplo akumulovat, tím vyšší je stupeň využití solárních kolektorů. Nějaká


[…]

4,0
4,0
4,0
4,0
4,0
4,0
4,0
4,0
4,0
4,0
4,0
4,0
4,0
4,0
2,0
4,0
4,0
4,0
4,0
2,0
4,0
4,0
4,0
4,0
4,0
4,0
4,0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0

149
0
0
0

149
0

540
302
302
119

0
0
0
0

302
540
778
421
421
778
778
421
421
778
302
302
302
302
119

0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

50
27

3 764
89

653
31

4 003
254

1 374
746
746
131
31
31
11

241
750

1 382
2 110

979
979

1 867
1 888

973
974

2 014
748
744
746
746
131
31
29
11

241

1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00

50
27

3 764
89

653
31

4 003
254

1 374
746
746
131
31
31
11

241
750

1 382
2 110

979
979

1 867
1 888

973
974

2 014
748
744
746
746
131
31
29
11

241
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č.m. název tv
°C

Dt
K

tmax

h
Qosl

W
kMm

%
Qlidé

W
Qosv.

W
Dtv
K

Qv

W
Qtech

W
Qjiné

W
Qcitelné

W
kx Qcelkem

W
312
313
314
401
402
403
404
407
408
409
410
411
412
413
414

KANCELÁŘ
ZASEDACÍ MÍSTNOST
VELKOPROST. KANCELÁŘ
KANCELÁŘ
KANCELÁŘ
KANCELÁŘ
KANCELÁŘ
TECHNICKÁ MÍSTNOST
WC ŽENY
WC MUŽI
ÚKLIDOVÁ MÍSTNOST
KUCHYŇKA
KANCELÁŘ
ZASEDACÍ MÍSTNOST
VELKOPROST. KANCELÁŘ

26
26
26
26
26
26
26
26
26
26
26
26
26
26
26

2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2

8
8
16
8
8
8
8
7
7
7
7
8
8
8
16

210
428

3 393
232
228
230
230

8
23
15
5

231
231
471

3 816

0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0

115
229

1 491
115
115
115
115

0
0
0
0
0

115
229

1 491

124
185

1 995
122
118
120
120
12
27
27
9

31
124
185

1 995

4,0
4,0
4,0
4,0
4,0
4,0
4,0
4,0
4,0
4,0
4,0
4,0
4,0
4,0
4,0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

302
540

3 204
278
278
278
278
119

0
0
0
0

278
540

3 204

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

750
1 382

10 084
746
739
742
742
138
49
42
14

262
747

1 425
10 506

1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00

750
1 382

10 084
746
739
742
742
138
49
42
14

262
747

1 425
10 506

Výpočet hodnoty Qv je proveden pro hodnotu Dtv

Celkový potřebný výkon zdroje chladu
tmax

h
Qosl

W
Qlidé

W
Qosv.

W
Qv

W
Qtech

W
Qjiné

W
Qcitelné

W
Qcelkem

W
15 13 951 11 026 11 710 0 17 825 0 54 512 54 512

tmax - doba maxima zisků z oslunění
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Výkon chladicích a otopných ploch

CHLAZENÍ

ti = 15°C ti = 20°C
1200x2000 188 312 204
1200x1000 94 156 102
600x800 435 -
600x700 381 -
1220x750 - 311
700x750 - 181

CHLAZENÍ VYTÁPĚNÍ

1200x2000 1200x1000 600x800 600x700 1220x750 700x750

101
102 1 435
103 36 4 7144 7752
104
105 1 381
107
108 45 8460 9180
201
202 6 3 1410 1530
203 4 752 816
204 4 752 816
205 1 381
206
207
208 1 311
209 1 181
210
211 1 1 282 468
212 4 752 816
213 6 3 1410 1530
214 10 3 2162 2346
215 5 1 1034 1122
216 5 1 1034 1122
217 8 4 1880 2040
218 8 4 1880 2040
219 5 1 1034 1122
220 5 1 1034 1122
221 9 4 2068 2244
301 4 752 816
302 4 752 816
303 4 752 816
304 4 752 816
305 1 381
306
307
308 1 311
309 1 181
310
311 1 1 282 468
312 4 752 816
313 6 3 1410 1530
314 54 10152 11016
401 4 752 816
402 4 752 816
403 4 752 816

VÝKON [W] VÝKON [W]
RADIK VK 22 KORALUX LINEAR MAX

POČET

TYP

Č. MÍSTNOSTI

VYTÁPĚNÍ
ROZMĚR

[mm]

GIACOKLIMA

GKC

RADIK VK

KORALUX

LINEAR MAX

GIACOKLIMA GKC

VÝKON [W]

404 4 752 816
405 1 381
406
407
408 1 311
409 1 181
410
411 1 1 282 468
412 4 752 816
413 7 2 1504 1632
414 54 4 10528 11424

VÝKON CELKEM [W] 64766 74199