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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vytápění a chlazení administrativní budovy
Jméno autora: Jakub Čedík
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Oponent práce: Dr Ing. Petr Fischer
Pracoviště oponenta práce:

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Poměrně značný rozsah ve více oborech.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání splněno ve všech bodech a v dostatečné podrobnosti.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup odpovídá současnému stupni poznání.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Chlazení: Ve výčtu tepelných zisků chybí obsazenost lidmi.Na schématech zdrojů je špatně symbol pojistného ventilu.
Zkapalněné palivo - > chladivo. „bezporuchová životnost“ ?. Konvertor -> konvektor. Str. 11 „kromě chlazení je možno jej
použít jako chlazení..“. Str- 16 „teplotní spád je výrazně vyšší (55 – 60°C) – teplotní spád stejný ale vyšší úroveň teploty.
Chybně použit „tepelný spád“ místo teplotní
Vytápění: Špatně používáno TUV místo TV. Na str. 8 přípustná tlaková ztráta -> přípustný tlak. Na str. 17 výstup na 6
desetinných míst. Na výkresech špatně značka pojistného ventilu. Není určen směr proudění zpětné klapky.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Jazyková úroveň i srozumitelnost práce dobrá.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Využití firemních podkladů a výpočtových programů je odpovídající potřebám projektové praxe.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Otázka: Nakreslit schématicky pojistný ventil a vysvětlit funkci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 18.1.2017 Podpis: Dr Ing. Petr Fischer